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Учебный план дополнительной профессиональной  
программы повышения квалификации 

 «Музыкальный руководитель ДОО. Организация и планирование 
деятельности музыкального руководителя  

в условиях реализации ФГОС» 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Омск – 2025 
 

Категория слушателей: программа предназначена для повышения 
квалификации музыкальных руководителей дошкольных образовательных 
организаций  
 
Нормативный срок освоения: 36 часов, 72 часа, 108 часов, 144 часа 
 
Форма обучения: заочная с применением электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий 
 
Форма документа, выдаваемого по результатам освоения программы: 
слушателям, успешно освоившим программу курсов и прошедшим итоговую 
аттестацию в форме зачета, выдается удостоверение о повышении 
квалификации установленного образца  
 
Цель учебного курса: совершенствование профессиональной готовности 
музыкальных руководителей к системной реализации теоретических и 
практических проблем педагогического управления образовательным 
процессом в условиях реализации ФГОС ДО 
 

 
 
 

  



Учебный план ДПП ПК (36 часов) 
 

№ 
п/п 

Наименование разделов Всего, 
часов 

В том числе Содержание модуля 
Лекции Cеминар 

ские (практи 
ческие) 
занятия 

Самостоя 
тельная 
работа 

1. Модуль 1. 
Нормативное 
правовое 
обеспечение 
профессиональной 
деятельности 
педагога в условиях 
реализации 
Федерального 
закона «Об 
образовании в 
Российской 
Федерации» и 
ФГОС  ДО  
 

6 
 
2 
 
 
 
 
 
 
4 
 
 

2 
 
1 
 
 
 
 
 
 
1 
 

2 
 
 
 
 
 
 
 
 
2 
 

2 
 
1 
 
 
 
 
 
 
1 
 
 

 
1.1.Приоритеты 
государственной 
политики и 
нормативно-
правового 
регулирования в 
сфере образования 
1.2. Федеральный 
государственный 
образовательный 
стандарт 
дошкольного 
образования 

2. Модуль 2. 
Содержание 
образовательного 
процесса в условиях 
реализации ФГОС 
ДО  
 

8 
 
2 
 
 
 
 
 
4 
 
 
 
 
2 
 

2 
 
2 
 

2 
 
 
 
 
 
 
 
2 
 
 
 
 

4 
 
 
 
 
 
 
 
2 
 
 
 
 
2 
 
 

 
2.1. Системно-
деятельностный 
подход к реализации 
образовательного 
процесса в условиях 
ФГОС ДО  
2.2. Примерная 
программа ДО: 
структура и 
содержание  
2.3. Проектирование 
предметно-
пространственной 
среды 

 
3.  Теория и методика 

музыкального 
воспитания  
 
 

16 
 
2 
 
 
2 
 
 
 
4 
 
 

4 
 
2 
 
 
2 

6 
 
 
 
 
 
 
 
 
2 
 
 

6 
 
 
 
 
 
 
 
 
2 
 
 

 
3.1. Система 
музыкального 
воспитания 
3.2. Введение в 
мировую 
художественную 
культуру 
3.3. Формы 
музыкального 
воспитания детей 



 
 
 
 
4 
 
 
 
4 

 
 
 
 
2 
 
 
 
2 
 

 
 
 
 
2 
 
 
 
2 
 

раннего и 
дошкольного 
возраста 
3.4. Технологии 
музыкального 
воспитания детей 
3.5. Мониторинг 
развития 
музыкальных 
способностей детей 
дошкольного 
возраста. 

 

4. Модуль 3. Формы 
организации 
музыкальной 
деятельности 
дошкольников  
 
 
 

4 
 
2 
 
 
2 
 

1 
 
1 
 
 

1 
 
 
 
 
1 
 

2 
 
1 
 
 
1 
 

 

3.1. Музыкальные 
занятия 
3.2. Музыка в 
повседневной жизни 
детского сада и на 
праздниках  
 

5. Итоговая аттестация  
(зачетная работа для 
оценки результатов 
приобретения знаний, 
умений при освоении 
ДПП ПК, освоения и 
совершенствования 
трудовых действий, 
профессиональных 
компетенций) 
 

2 
 

  2  

 ИТОГО: 
 

36 9 11 16  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Учебный план ДПП ПК (72 часа) 
 

№ 
п/п 

Наименование разделов Всего, 
часов 

В том числе Содержание модуля 
Лекции Cеминар 

ские (практи 
ческие) 
занятия 

Самостоя 
тельная 
работа 

1. Модуль 1. 
Нормативное 
правовое 
обеспечение 
профессиональной 
деятельности 
педагога в условиях 
реализации 
Федерального 
закона «Об 
образовании в 
Российской 
Федерации» и 
ФГОС  ДО  
 

12 
 
6 
 
 
 
 
 
 
6 
 
 

4 
 
2 
 
 
 
 
 
 
2 
 

4 
 
2 
 
 
 
 
 
 
2 
 

4 
 
2 
 
 
 
 
 
 
2 
 
 

 
1.1.Приоритеты 
государственной 
политики и 
нормативно-
правового 
регулирования в 
сфере образования 
1.2. Федеральный 
государственный 
образовательный 
стандарт 
дошкольного 
образования 

2. Модуль 2. 
Содержание 
образовательного 
процесса в условиях 
реализации ФГОС 
ДО  
 

16 
 
4 
 
 
 
 
 
6 
 
 
 
 
6 
 

4 
 
2 
 
 
 
 
 
2 
 

6 
 
2 
 
 
 
 
 
2 
 
 
 
 
2 
 

6 
 
 
 
 
 
 
 
2 
 
 
 
 
4 
 
 

 
2.1. Системно-
деятельностный 
подход к реализации 
образовательного 
процесса в условиях 
ФГОС ДО  
2.2. Примерная 
программа ДО: 
структура и 
содержание  
2.3. Проектирование 
предметно-
пространственной 
среды 

 
3.  Теория и методика 

музыкального 
воспитания  
 
 

32 
 
4 
 
 
4 
 
 
 
8 
 
 

8 
 
2 
 
 
2 
 
 
 
2 
 
 

10 
 
2 
 
 
2 
 
 
 
2 
 
 

14 
 
 
 
 
 
 
 
 
4 
 
 

 
3.1. Система 
музыкального 
воспитания 
3.2. Введение в 
мировую 
художественную 
культуру 
3.3. Формы 
музыкального 
воспитания детей 



 
 
 
 
8 
 
 
 
8 

 
 
 
 
2 
 

 
 
 
 
2 
 
 
 
2 
 

 
 
 
 
4 
 
 
 
6 
 

раннего и 
дошкольного 
возраста 
3.4. Технологии 
музыкального 
воспитания детей 
3.5. Мониторинг 
развития 
музыкальных 
способностей детей 
дошкольного 
возраста. 

 

4. Модуль 3. Формы 
организации 
музыкальной 
деятельности 
дошкольников  
 
 
 

8 
 
4 
 
 
4 
 

2 
 
2 
 
 

2 
 
 
 
 
2 
 

4 
 
2 
 
 
2 
 

 

3.1. Музыкальные 
занятия 
3.2. Музыка в 
повседневной жизни 
детского сада и на 
праздниках  
 

5. Итоговая аттестация  
(зачетная работа для 
оценки результатов 
приобретения знаний, 
умений при освоении 
ДПП ПК, освоения и 
совершенствования 
трудовых действий, 
профессиональных 
компетенций) 
 

4 
 

  4  

 ИТОГО: 
 

72 18 22 32  

 



Учебный план ДПП ПК (108 часов) 
 

№ 
п/п 

Наименование разделов Всего, 
часов 

В том числе Содержание модуля 
Лекции Cеминар 

ские (практи 
ческие) 
занятия 

Самостоя 
тельная 
работа 

1. Модуль 1. 
Нормативное 
правовое 
обеспечение 
профессиональной 
деятельности 
педагога в условиях 
реализации 
Федерального 
закона «Об 
образовании в 
Российской 
Федерации» и 
ФГОС  ДО  
 

14 
 
6 
 
 
 
 
 
 
8 
 
 

4 
 
2 
 
 
 
 
 
 
2 
 

4 
 
2 
 
 
 
 
 
 
2 
 

6 
 
2 
 
 
 
 
 
 
4 
 
 

 
1.1.Приоритеты 
государственной 
политики и 
нормативно-
правового 
регулирования в 
сфере образования 
1.2. Федеральный 
государственный 
образовательный 
стандарт 
дошкольного 
образования 

2. Модуль 2. 
Содержание 
образовательного 
процесса в условиях 
реализации ФГОС 
ДО  
 

24 
 
8 
 
 
 
 
 
8 
 
 
 
 
8 
 

6 
 
2 
 
 
 
 
 
2 
 
 
 
 
2 
 

6 
 
2 
 
 
 
 
 
2 
 
 
 
 
2 
 

12 
 
4 
 
 
 
 
 
4 
 
 
 
 
4 
 
 

 
2.1. Системно-
деятельностный 
подход к реализации 
образовательного 
процесса в условиях 
ФГОС ДО  
2.2. Примерная 
программа ДО: 
структура и 
содержание  
2.3. Проектирование 
предметно-
пространственной 
среды 

 
3.  Теория и методика 

музыкального 
воспитания  
 
 

48 
 
8 
 
 
8 
 
 
 

12 
 
 

10 
 
2 
 
 
2 
 
 
 
2 
 
 

10 
 
2 
 
 
2 
 
 
 
2 
 
 

28 
 
4 
 
 
4 
 
 
 
8 
 
 

 
3.1. Система 
музыкального 
воспитания 
3.2. Введение в 
мировую 
художественную 
культуру 
3.3. Формы 
музыкального 
воспитания детей 



 
 
 
 

12 
 
 
 
8 

 
 
 
 
2 
 
 
 
2 

 
 
 
 
2 
 
 
 
2 
 

 
 
 
 
8 
 
 
 
4 
 

раннего и 
дошкольного 
возраста 
3.4. Технологии 
музыкального 
воспитания детей 
3.5. Мониторинг 
развития 
музыкальных 
способностей детей 
дошкольного 
возраста. 

 

4. Модуль 3. Формы 
организации 
музыкальной 
деятельности 
дошкольников  
 
 
 

16 
 
8 
 
 
8 
 

4 
 
2 
 
 
2 
 

4 
 
2 
 
 
2 
 

8 
 
4 
 
 
4 
 

 

3.1. Музыкальные 
занятия 
3.2. Музыка в 
повседневной жизни 
детского сада и на 
праздниках  
 

5. Итоговая аттестация  
(зачетная работа для 
оценки результатов 
приобретения знаний, 
умений при освоении 
ДПП ПК, освоения и 
совершенствования 
трудовых действий, 
профессиональных 
компетенций) 
 

6 
 

  6  

 ИТОГО: 
 

108 24 24 60  

 



Учебный план ДПП ПК (144 часа) 
 

№ 
п/п 

Наименование разделов Всего, 
часов 

В том числе Содержание модуля 
Лекции Cеминар 

ские (практи 
ческие) 
занятия 

Самостоя 
тельная 
работа 

1. Модуль 1. 
Нормативное 
правовое 
обеспечение 
профессиональной 
деятельности 
педагога в условиях 
реализации 
Федерального 
закона «Об 
образовании в 
Российской 
Федерации» и 
ФГОС  ДО  
 

24 
 

12 
 
 
 
 
 
 

12 
 
 

6 
 
2 
 
 
 
 
 
 
4 
 

8 
 
4 
 
 
 
 
 
 
4 
 

10 
 
6 
 
 
 
 
 
 
4 
 
 

 
1.1.Приоритеты 
государственной 
политики и 
нормативно-
правового 
регулирования в 
сфере образования 
1.2. Федеральный 
государственный 
образовательный 
стандарт 
дошкольного 
образования 

2. Модуль 2. 
Содержание 
образовательного 
процесса в условиях 
реализации ФГОС 
ДО  
 

32 
 

10 
 
 
 
 
 

12 
 
 
 
 

10 
 

6 
 
2 
 
 
 
 
 
2 
 
 
 
 
2 
 

12 
 
4 
 
 
 
 
 
4 
 
 
 
 
4 
 

14 
 
4 
 
 
 
 
 
6 
 
 
 
 
4 
 
 

 
2.1. Системно-
деятельностный 
подход к реализации 
образовательного 
процесса в условиях 
ФГОС ДО  
2.2. Примерная 
программа ДО: 
структура и 
содержание  
2.3. Проектирование 
предметно-
пространственной 
среды 

 
3.  Теория и методика 

музыкального 
воспитания  
 
 

64 
 

10 
 
 

10 
 
 
 

16 
 
 

10 
 
2 
 
 
2 
 
 
 
2 
 
 

20 
 
4 
 
 
4 
 
 
 
4 
 
 

34 
 
4 
 
 
4 
 
 
 

10 
 
 

 
3.1. Система 
музыкального 
воспитания 
3.2. Введение в 
мировую 
художественную 
культуру 
3.3. Формы 
музыкального 
воспитания детей 



 
 
 
 

16 
 
 
 

12 

 
 
 
 
2 
 
 
 
2 

 
 
 
 
4 
 
 
 
4 
 

 
 
 
 

10 
 
 
 
6 
 

раннего и 
дошкольного 
возраста 
3.4. Технологии 
музыкального 
воспитания детей 
3.5. Мониторинг 
развития 
музыкальных 
способностей детей 
дошкольного 
возраста. 

 

4. Модуль 3. Формы 
организации 
музыкальной 
деятельности 
дошкольников  
 
 
 

16 
 
8 
 
 
8 
 

4 
 
2 
 
 
2 
 

4 
 
2 
 
 
2 
 

8 
 
4 
 
 
4 
 

 

3.1. Музыкальные 
занятия 
3.2. Музыка в 
повседневной жизни 
детского сада и на 
праздниках  
 

5. Итоговая аттестация  
(зачетная работа для 
оценки результатов 
приобретения знаний, 
умений при освоении 
ДПП ПК, освоения и 
совершенствования 
трудовых действий, 
профессиональных 
компетенций) 
 

8 
 

  8  

 ИТОГО: 
 

144 26 44 74  
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